2005. 9. 1. 26.41 3,3 591.18 -

2006. 1. 1. 27.17 2,9 608.33 3,13

2006. 9. 1. 27.96 2,9 625.97 -

2007. 5. 1. 29.39 5,1 657.89 2,41

2008. 1. 1. 30.40 3,45 680.59 1,91

2008. 9. 1. 31.32 3 701 -

2009. 5. 1. 33.04 5,5 739.56 4,4

2010. 1. 1. 33.04 - 739.56 -2.8

2011. 7. 1. 33.57 1,6 751.39 -2,04

2012. 1. 1.(*)

25 세 이상
26.19 -22 586.08 -22

2012. 1. 1.(*)

25 세 미만
22.83 -32 510.94 -32

주: * 국민최저임금 삭감은 2012. 2. 14.에 국회를 통과했으나  2012. 1. 1.을 기준으로

적용됨.

자료: 그리스 총노동협회(GSEE)

ㅇ 연금 감축 계획 진행

- 금년에 3억2,500만 유로 상당의 연금을 감축할 계획임.

- 이는 2010년 1차 구제금융 긴축안에 동의하여 연금 평균 10%를 삭감한데 이어 추가로

평균 12%를 삭감하는 결과임.

- 이번 연금 감축으로 연금자는 매월 최소 12유로에서 최대 204유로까지 삭감된 연금을

받게 됨.

- 신규 연금 금액 지급은 2012. 5. 1부터 시행될 계획이나 공식적으로는 2012. 1. 1부터의

기준을 적용하기로 함. 따라서 1월~4월까지 받은 연금에서의 추가분을 그리스 정부는

5월부터 8개월로 분할해 지급될 연금에서 제하기로 함.

국민연금 삭감액

국가 연금 기관 삭감액(유로, 월 기준)

~ 1,200 유로 까지 없음

1,201 ~ 1,300 유로 없음

1,301 ~ 1,400 유로 - 12 유로

1,401 ~ 1,500 유로 -24 유로

1,501 ~ 1,600 유로 -36 유로

1,601 ~ 1,800 유로 -60 유로

그리스-16

국가 연금 기관 삭감액(유로, 월 기준)

1,801 ~ 2,000 유로 -84 유로

2,001 ~ 2,500 유로 -144 유로

2,501 ~ 3,000 유로 -204 유로

자료: 그리스총노동협회

보조연금 삭감액

보조 연금 조정 전 보조 연금 조정 후 감소율(%)

~ 200 유로 까지 없음

223 유로부터 200.7 유로(-22.3 유로)

-10 225 유로부터 202.5 유로(-22.5 유로)

250 유로부터 225 유로(-25 유로)

275 유로부터 233.75 유로(-41.25 유로)
-15

300 유로부터 255 유로(-45 유로)

350 유로부터 280 유로(-70 유로)

-20

400 유로부터 320 유로(-80 유로)

500 유로부터 400 유로(-100 유로)

600 유로부터 480 유로(-120 유로)

700 유로부터 560 유로(-140 유로)

800 유로부터 640 유로(-160 유로)

900 유로부터 720 유로(-180 유로)

1,000 유부터 800 유로(-200 유로)

자료: 그리스총노동협회

ㅇ 2010년~ 2012년 현재까지 공공분야 근로자들의 월급은 약 -12%정도 삭감, 일반

근로자들의 경우 약 -20%정도 삭감, 연금은 약 -25%까지 감축됨.

□ 2012년 6월20일 구성된 연립정부, 135억 유로의 추가 긴축안 마련

ㅇ 9. 27 연립 정부는1차 구제금융에 따른 첫 긴축정책을 마련한’10. 5월 이후 가장 혹독한

긴축정책을 마련함.

- 이번 긴축안은 트로이카(EU, ECB, IMF)로부터 차기 구제금융 지원분 승인을 위해

마련되었으며 총 135억 유로의 재정지출을 삭감하는 것임

- 이 중 115억 유로는 공공지출의 삭감을 통해 마련하고, 나머지 20억 유로는 향후 2년간

또는 트로이카에서 만일 기간을 연장해줄 경우 향후 4년간 세금인상을 통해 재원을

마련할 계획임

-

ㅇ 한편, 이 긴축안에 대해 연립정부 안토니스 사마라스 수상을 비롯한 3당의 대표가

합의하였지만, 민주좌파의 쿠벨리스 대표와 사회당의 에반겔로스 베니젤로스 대표는

일정 부분의 보류 필요성을 언급.

- 민주좌파 대표 쿠벨리스는 트로이카에서 그리스 재정긴축을 완화할 수 있도록 긴축정책